
        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 1 DE 3. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

           

     

DECRETO Nº 59 
 

     

           

       

ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
PARA O FIM QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

   

           

   

O(A) Prefeito(a) Municipal de DELMIRO GOUVEIA, no uso de suas atribuiçoes legais, autorizado pela Lei Nº 1417, 
 

  

           

   

DECRETA:  

       

           

   

Art.1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações: 
 

  

           

 

ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA POR ELEMENTO E VÍNCULO VALOR EM ( R$ )  

02   - GABINETE DO GOVERNO 
     

 0220   - GABINETE DO PREFEITO     

02.0220.04.122.0001.2002 -   MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO     
5145 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   123.433,21  

TOTAL DA ESTRUTURA: 02.0220.04.122.0001.2002   123.433,21  

02.0220.04.122.0001.2064 -   MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO     
5147 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   3.100,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 02.0220.04.122.0001.2064   3.100,00  

02.0220.04.124.0001.2062 -   MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO     
5144 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   58.946,82  

TOTAL DA ESTRUTURA: 02.0220.04.124.0001.2062   58.946,82  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0220   185.480,03  

TOTAL DO ÓRGÃO: 02   185.480,03  

03   - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
     

 0330   - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO     

03.0330.04.122.0001.2003 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO     
5025 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   679.722,59  

TOTAL DA ESTRUTURA: 03.0330.04.122.0001.2003   679.722,59  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0330   679.722,59  

TOTAL DO ÓRGÃO: 03   679.722,59  

04   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS 
     

 0440   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURIDICOS     

04.0440.02.091.0001.2004 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS     
5026 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   83.822,26  

TOTAL DA ESTRUTURA: 04.0440.02.091.0001.2004   83.822,26  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0440   83.822,26  

TOTAL DO ÓRGÃO: 04   83.822,26  

05   - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,DES.ECONÔMICO,IND.E COMÉRCIO 
     

 0550   - SECRETARIA MUN.DE PLANEJAMENTO,DES.ECONÔMICO,IND.E COMÉRCIO     

05.0550.23.122.0001.2005 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO     

5146 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   41.946,48  

TOTAL DA ESTRUTURA: 05.0550.23.122.0001.2005   41.946,48  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0550   41.946,48  

TOTAL DO ÓRGÃO: 05   41.946,48  

06   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
     

 0660   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO     

06.0660.04.122.0001.2007 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO     
5138 3190.01.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - APOSENTADORIAS E REFORMAS   4.236,00  
5139 3190.03.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - PENSÕES   22.244,80  
5141 3190.04.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   6.500,00  

  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 2 DE 3. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

5140 3190.05.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS   8.472,00  
5027 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   203.810,63  

TOTAL DA ESTRUTURA: 06.0660.04.122.0001.2007   245.263,43  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0660   245.263,43  

TOTAL DO ÓRGÃO: 06   245.263,43  

07   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS 
     

 0770   - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS     

07.0770.04.123.0001.2008 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS     
5035 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   134.628,61  

TOTAL DA ESTRUTURA: 07.0770.04.123.0001.2008   134.628,61  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0770   134.628,61  

TOTAL DO ÓRGÃO: 07   134.628,61  

09   - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
     

 0991   - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE     

09.0991.10.301.0002.6004 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO PRIMÁRIA)     
5117 3390.39.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   58.743,79  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.301.0002.6004   58.743,79  

09.0991.10.302.0002.6011 -   BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO ESPECIALIZADA)     
5116 3390.39.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   827.438,28  

TOTAL DA ESTRUTURA: 09.0991.10.302.0002.6011   827.438,28  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0991   886.182,07  

TOTAL DO ÓRGÃO: 09   886.182,07  

11   - SECRETARIA MUN.DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSP.E HABITAÇÃO 
     

 1111   - SECRETARIA MUN.DE INFRAEST.,URBANISMO,TRANSP.E HABITAÇÃO     

11.1111.15.122.0001.2021 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, TRANSPORTES E 
HABITAÇÃO     

5030 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   242.151,50  

TOTAL DA ESTRUTURA: 11.1111.15.122.0001.2021   242.151,50  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1111   242.151,50  

TOTAL DO ÓRGÃO: 11   242.151,50  

12   - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE 
     

 1212   - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE     

12.1212.13.122.0001.2019 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E JUVENTUDE      
5031 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   56.787,00  

TOTAL DA ESTRUTURA: 12.1212.13.122.0001.2019   56.787,00  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1212   56.787,00  

TOTAL DO ÓRGÃO: 12   56.787,00  

13   - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DES.RURAL E ABASTECIMENTO 
     

 1313   - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA, DES.RURAL E ABASTECIMENTO     

13.1313.20.122.0001.2023 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOVIMENTO RURAL E 
ABASTECIMENTO     

5032 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   80.163,85  

TOTAL DA ESTRUTURA: 13.1313.20.122.0001.2023   80.163,85  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1313   80.163,85  

TOTAL DO ÓRGÃO: 13   80.163,85  

14   - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
     

 1414   - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS     

14.1414.18.122.0001.2024 -   MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS     
5033 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   63.241,57  

TOTAL DA ESTRUTURA: 14.1414.18.122.0001.2024   63.241,57  



        
 

 

      

  

ESTADO DE ALAGOAS 
 

  

PÁGINA: 3 DE 3. 
 

 

      
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA 
 

   

       

        

    

  

S.I.F.O.M - SISTEMA DE INFORMAÇÕES FINANCEIRAS E ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL / MFPSYSTEMAS@HOTMAIL.COM 
 

 

    

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1414   63.241,57  

TOTAL DO ÓRGÃO: 14   63.241,57  

15   - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - SMTT 
     

 1515   - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - SMTT     

15.1515.26.122.0001.2031 -   MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - SMTT     
5151 3190.11.00.00.00.0000 -   2501.00.000   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   106.049,39  

TOTAL DA ESTRUTURA: 15.1515.26.122.0001.2031   106.049,39  

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1515   106.049,39  

TOTAL DO ÓRGÃO: 15   106.049,39  

TOTAL DOS CRÉDITOS:   2.805.438,78  

          

 Art.2º - Dar-se-á como cobertura do presente Decreto o(s) Recurso(s) abaixo especificado(s):   

          
POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO  0,00   
POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  2.805.438,78   
POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  0,00   
POR OPERAÇÃO DE CRÉDITO  0,00   

      TOTAL DOS RECURSOS 2.805.438,78   
 

           

  

 Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as diposições em contrário.   

          

DELMIRO GOUVEIA/AL, 2 de maio de 2024.  

          
 

 

           

  

ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA 
 

 

           

  

PREFEITA 
 

 

           

 


		2024-05-02T11:32:39-0300
	ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA:64805395400
	Eu sou o autor deste documento




